

交银康联资产管理有限公司
2019 年度信息披露报告

二零二零年四月二十七日

目 录

一、公司简介	3
二、财务会计信息	4
三、风险管理状况信息	25
四、其他信息	30

一、公司简介

（一）法定名称及缩写

中文：（全称）交银康联资产管理有限公司、（缩写）交银康联资管

英文：（全称）Bocommlife Asset Management Co.,LTD、（缩写）Bocommlife Asset Management

（二）注册资本

人民币壹亿元整。

（三）注册地

上海市黄浦区九江路769号华旭国际大厦22楼07单元。

（四）成立时间

2019年6月18日成立。

（五）经营范围和经营区域

受托管理委托人委托的人民币、外币资金；管理运用自有人民币、外币资金；开展保险资产管理产品业务；中国银保监会批准的其他业务；国务院其他部门批准的业务。

（六）法定代表人

张宏良

（七）客服电话和投诉电话

公司总机：021-20806000，传真：021-20806100。

二、财务会计信息

(一) 资产负债表

交银康联资产管理有限公司
2019 年 12 月 31 日资产负债表
(除特别注明外, 金额单位为人民币元)

资产	附注	2019 年 12 月 31 日
货币资金	六(1)	19,983,869
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	六(2)	100,170,175
固定资产	六(3)	2,216,089
无形资产	六(4)	1,747,767
递延所得税资产	六(5)	45,664
其他资产	六(6)	1,732,979
资产总计		125,896,543
负债及所有者权益		2019 年 12 月 31 日
负债:		
应付职工薪酬	六(7)	5,929,819
应交税费	六(8)	1,905,864
其他负债	六(9)	7,075,033
负债合计		14,910,716
所有者权益:		
实收资本	六(10)	100,000,000
盈余公积	六(11)	1,098,583
其他综合收益		—
未分配利润		9,887,244
所有者权益合计		110,985,827
负债和所有者权益总计		125,896,543

（二）利润表

交银康联资产管理有限公司

2019年6月18日(公司成立日)至2019年12月31日止期间利润表

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

	附注	2019年6月18日(公司成立日)至2019年12月31日止期间
一、营业收入		47,111,143
资产管理费收入	六(12)	43,369,497
利息净收入	六(13)	695,471
投资收益		170,175
其他收益	六(14)	2,876,000
二、营业支出		(32,446,827)
税金及附加		(319,734)
业务及管理费	六(15)	(32,127,093)
三、营业利润		14,664,316
四、利润总额		14,664,316
减：所得税费用	六(16)	(3,678,489)
五、净利润		10,985,827
六、其他综合收益的税后净额		—
七、综合收益总额		10,985,827

（三）现金流量表

交银康联资产管理有限公司

2019年6月18日(公司成立日)至2019年12月31日止期间现金流量表

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

2019年6月18日(公司成立日)
至2019年12月31日止期间

附注

一、经营活动产生的现金流量

取得的资产管理费收到的现金		45,971,667
收取利息、手续费及佣金的现金		695,471
收到其他与经营活动有关的现金		2,876,000
经营活动现金流入小计		<u>49,543,138</u>
支付给职工以及为职工支付的现金		(15,642,233)
支付的各项税费		(4,596,601)
支付其他与经营活动有关的现金		(7,894,565)
经营活动现金流出小计		<u>(28,133,399)</u>
经营活动产生的现金流量净额	六(17)	<u>21,409,739</u>

二、投资活动产生的现金流量

投资支付的现金		(100,000,000)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产		
支付的现金		(1,425,870)
投资活动现金流出小计		<u>(101,425,870)</u>
投资活动使用的现金流量净额		<u>(101,425,870)</u>

三、筹资活动产生的现金流量

吸收投资收到的现金		100,000,000
筹资活动现金流入小计		<u>100,000,000</u>
筹资活动产生的现金流量净额		<u>100,000,000</u>

四、现金及现金等价物净增加额	六(17)	19,983,869
加：期初现金及现金等价物余额		<u>—</u>
五、期末现金及现金等价物余额	六(17)	<u>19,983,869</u>

(四) 所有者权益变动表

交银康联资产管理有限公司

2019年6月18日(公司成立日)至2019年12月31日止期间所有者权益变动表

(除特别注明外, 金额单位为人民币元)

	2019年6月18日(公司成立日)至2019年12月31日止期间					
	实收资本	资本公积	盈余公积	其他综合收益	未分配利润	所有者权益合计
一、2019年6月18日期初余额	—	—	—	—	—	—
二、本期增减变动金额						
(一)净利润	—	—	—	—	10,985,827	10,985,827
(二)直接计入所有者权益的利得和损失	—	—	—	—	—	—
综合收益总额合计	—	—	—	—	10,985,827	10,985,827
(三)所有者投入资本	100,000,000	—	—	—	—	100,000,000
(四)利润分配						
1.提取盈余公积	—	—	1,098,583	—	(1,098,583)	—
三、2019年12月31日期	100,000,000	—	1,098,583	—	9,887,244	110,985,827

（五）财务报表附注

1.财务报表的编制基础

本财务报表按照财政部于 2006 年 2 月 15 日及以后期间颁布的《企业会计准则——基本准则》、各项具体会计准则及相关规定(以下合称“企业会计准则”)编制。

本财务报表以持续经营为基础编制。

2.遵循企业会计准则的声明

本公司 2019 年 6 月 18 日(公司成立日)至 2019 年 12 月 31 日止期间财务报表符合企业会计准则的要求,真实、完整地反映了本公司 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年 6 月 18 日(公司成立日)至 2019 年 12 月 31 日止期间的经营成果和现金流量等有关信息。

3.重要会计政策和会计估计

(1)会计年度

会计年度为公历 1 月 1 日起至 12 月 31 日止。本财务报表实际编制期间为 2019 年 6 月 18 日(公司成立日)起至 2019 年 12 月 31 日止。

(2)记账本位币

本公司记账本位币为人民币。

(3)现金及现金等价物

现金及现金等价物是指库存现金、可随时用于支付的存款，以及持有的期限短、流动性强、易于转换为已知金额现金及价值变动风险很小的投资。

(4)金融资产

金融资产于初始确认时分类为：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、贷款和应收款项、可供出售金融资产和持有至到期投资。金融资产的分类取决于本公司对金融资产的持有意图和持有能力。本公司目前暂无金融资产分类为可供出售金融资产及持有至到期投资。

(a)以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产包括持有目的为短期内出售的金融资产。

(b)贷款和应收款项

贷款和应收款项是指在活跃市场中没有报价、回收金额固定或可确定的非衍生金融资产，包括各项应收款项等。应收款项的确认和计量参见附注四(5)。

(c)确认和计量

金融资产于本公司成为金融工具合同的一方时，按公允价值在资产负债表内确认。以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，取得时发生的相关交易费用计入当期损益；其他金融资产的相关交易费用计入初始确认金额。当收取某项金融资产现金流量的合同权利已终止或该金融资产所

有权上几乎所有的风险和报酬已转移时，终止确认该金融资产。

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产按照公允价值进行后续计量。应收款项采用实际利率法，以摊余成本计量。

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的公允价值变动作为公允价值变动损益计入当期损益；在资产持有期间所取得的利息或现金股利以及在处置时产生的处置损益，计入当期损益。

（d）金融资产减值

除以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产外，本公司于资产负债表日对金融资产的账面价值进行检查，如果有客观证据表明某项金融资产发生减值的，计提减值准备。

以摊余成本计量的金融资产发生减值时，按预计未来现金流量(不包括尚未发生的未来信用损失)现值低于账面价值的差额，计提减值准备。如果有客观证据表明该金融资产价值已恢复，且客观上与确认该损失后发生的事项有关，原确认的减值损失予以转回，计入当期损益。

（5）应收款项

应收款项包括其他应收款等。以公允价值作为初始确认金额。应收款项以实际发生额减去坏账准备后的净额列示。

对于单项金额重大的应收款项，单独进行减值测试。当存在客观证据表明本公司将无法按应收款项的原有条款收回款项时，根据其预计未来现金流量现值低于其账面价值的差额，计提坏账准备。

对于单项金额非重大的应收款项，与经单独测试后未减值的应收款项一起按信用风险特征划分为若干组合，根据以前年度与之具有类似信用风险特征的应收账款组合的实际损失率为基础，结合现时情况确定应计提的坏账准备。

（6）固定资产

固定资产包括计算机及电子设备、办公家具及其他设备等。购置或新建的固定资产按取得时的成本进行初始计量。

与固定资产有关的后续支出，在相关的经济利益很可能流入本公司且其成本能够可靠的计量时，计入固定资产成本；对于被替换的部分，终止确认其账面价值；所有其他后续支出于发生时计入当期损益。

固定资产折旧采用年限平均法并按其入账价值减去预计净残值后在预计使用寿命内计提。对计提了减值准备的固定资产，则在未来期间按扣除减值准备后的账面价值及依据尚可使用年限确定折旧额。

固定资产的预计使用寿命及净残值率列示如下：

	预计使用寿命	预计净残值率
计算机及电子设备	5 年以内	5%
办公家具及其他设备	5 年以内	5%

对固定资产的预计使用寿命、预计净残值和折旧方法于每年年度终了进行复核并作适当调整。

当固定资产被处置、或者预期通过使用或处置不能产生经济利益时，终止确认该固定资产。固定资产出售、转让、报废或毁损的处置收入扣除其账面价值和相关税费后的金额计入当期损益。

（7）无形资产

无形资产包括计算机软件及其他软件，以成本计量。

计算机软件及其他软件按预计使用寿命进行平均摊销。

对使用寿命有限的无形资产的预计使用寿命及摊销方法于每年年度终了进行复核并作适当调整。

（8）长期待摊费用

长期待摊费用包括经营租入固定资产改良已经发生但应由本期和以后各期负担的、分摊期限在一年以上的各项费用，按预计受益期间分期平均摊销，并以实际支出减去累计摊销后的净额列示。

（9）长期资产减值

固定资产、使用寿命有限的无形资产等，于资产负债表日存在减值迹象的，进行减值测试；尚未达到可使用状态的无形资产，无论是否存在减值迹象，至少每年进行减值测试。减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的

公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产减值准备按单项资产为基础计算并确认，如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组确定资产组的可收回金额。资产组是能够独立产生现金流入的最小资产组合。

上述资产减值损失一经确认，以后期间不予转回价值得以恢复的部分。

（10）职工薪酬

职工薪酬是本公司为获得职工提供的服务或解除劳动关系而给予的各种形式的报酬或补偿，包括短期薪酬、离职后福利、辞退福利和其他长期职工福利等。

（a）短期薪酬

短期薪酬包括工资、奖金、津贴和补贴、职工福利费、医疗保险费、工伤保险费、生育保险费、住房公积金、工会和教育经费等。本公司在职工提供服务的会计期间，将实际发生的短期薪酬确认为负债，并计入当期损益或相关资产成本。其中，非货币性福利按照公允价值计量。

（b）离职后福利

本公司将离职后福利计划分类为设定提存计划和设定受益计划。设定提存计划是本公司向独立的基金缴存固定费用后，不再承担进一步支付义务的离职后福利计划；设定受益计划是除设定提存计划以外的离职后福利计划。于报告期

内，本公司的离职后福利主要是为员工缴纳的基本养老保险和失业保险，均属于设定提存计划。

基本养老保险

本公司职工参加了由当地劳动和社会保障部门组织实施的社会基本养老保险。本公司以当地规定的社会基本养老保险缴纳基数和比例，按月向当地社会基本养老保险经办机构缴纳养老保险费。职工退休后，当地劳动及社会保障部门有责任向已退休员工支付社会基本养老金。本公司在职工提供服务的会计期间，将根据上述社保规定计算应缴纳的金额确认为负债，并计入当期损益或相关资产成本。

（11）递延所得税资产和递延所得税负债

递延所得税资产和递延所得税负债根据资产和负债的计税基础与其账面价值的差额(暂时性差异)计算确认。对于按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的可抵扣亏损，确认相应的递延所得税资产。于资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

递延所得税资产的确认以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的应纳税所得额为限。

同时满足下列条件的递延所得税资产和递延所得税负债以抵销后的净额列示：

递延所得税资产和递延所得税负债与同一税收征管部门对本公司内同一纳税主体征收的所得税相关；

本公司内该纳税主体拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利。

（12）收入确认

收入的金额按照本公司在日常经营活动中提供劳务时，已收或应收合同或协议价款的公允价值确定。

本公司收入主要为资产管理费收入。本公司根据协议约定的管理人报酬的计算方法，在与交易相关的经济利益很可能流入本公司，相关收入能够可靠计量时确认资产管理费收入。

（13）政府补助

政府补助为本公司从政府无偿取得的货币性资产，包括财政补贴等。

政府补助在本公司能够满足其所附的条件并且能够收到时，予以确认。政府补助为货币性资产的，按照收到或应收的金额计量。

与资产相关的政府补助，是指本公司取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助。与收益相关的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。本公司暂无与资产相关的政府补助。

与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的相关成本

费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关成本费用或损失的期间，计入当期损益或冲减相关成本，用于补偿已发生的相关费用或损失的，直接计入当期损益或冲减相关成本。本公司对同类政府补助采用相同的列报方式。

与日常活动相关的政府补助纳入营业利润，与日常活动无关的政府补助计入营业外收支。

（14）租赁

实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁为融资租赁。其他的租赁为经营租赁。本公司在本财务报表期间仅发生经营租赁租金支出，在租赁期内按照直线法计入当期损益。

（15）分部信息

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础确定报告分部并披露分部信息。

经营分部是指本公司内同时满足下列条件的组成部分：
(1)该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；(2)本公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；(3)本公司能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。如果两个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则可合并为一个经营分部。

本公司目前以一个单一的经营分部运作，不需要披露分部信息。

(16) 重要会计估计和判断

本公司根据历史经验和其他因素，包括对未来事项的合理预期，对所采用的重要会计估计和关键判断进行持续的评价。

(a) 重要会计估计及其关键假设

下列重要会计估计及关键假设存在会导致下一会计年度资产和负债的账面价值出现重大调整的重要风险：

(i) 所得税

在正常的经营活动中，部分交易和事项的最终税务处理存在不确定性，在计提所得税费用时本公司需要作出判断。本公司基于对预期的税务检查项目是否需要缴纳额外税款的估计确认相应的所得税负债。如果这些税务事项的最终认定结果与最初入账的金额存在差异，该差异将对作出上述最终认定期间的所得税费用和递延所得税的金额产生影响。

4.税项

公司适用的主要税种及其税率列示如下：

税种	税率	税基
企业所得税	25%	应纳税所得额
增值税(a)	6%	应纳税增值额(应纳税额按应纳税销售额乘以适用税率扣除当期允许抵扣的进项税后的余额计算)
城市维护建设税	7%	缴纳的增值税税额
教育费附加	3%	缴纳的增值税税额

地方教育费附加 2% 缴纳的增值税税额

(a) 根据财政部、国家税务总局颁布的《财政部、国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》(财税〔2016〕36号), 本公司的资产管理业务收入适用增值税, 税率为 6%。

5. 财务报表项目附注

(1) 货币资金

2019 年 12 月 31 日

银行存款	19,983,869
------	------------

于 2019 年 12 月 31 日, 本公司持有的货币资金均为存放于银行的活期存款, 其中存放关联方款项详见附注七(2)(b)(i)。

(2) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

2019 年 12 月 31 日

资产管理产品	100,170,175
--------	-------------

(3) 固定资产

	计算机及 电子设备	办公家具及 其他设备	合计
--	--------------	---------------	----

原值

2019 年 6 月 18 日

(公司成立日)	—	—	—
---------	---	---	---

本期新增	1,572,197	952,880	2,525,077
------	-----------	---------	-----------

2019 年 12 月 31 日	1,572,197	952,880	2,525,077
------------------	-----------	---------	-----------

累计折旧

2019 年 6 月 18 日

(公司成立日)	—	—	—
---------	---	---	---

本期计提	213,858	95,130	308,988
2019 年 12 月 31 日	213,858	95,130	308,988

净值			
2019 年 12 月 31 日	1,358,339	857,750	2,216,089

(4)无形资产

计算机软件及其他软件

原价		
2019 年 6 月 18 日 (公司成立日)		—
本期增加		2,023,343
2019 年 12 月 31 日		2,023,343
累计摊销		
2019 年 6 月 18 日 (公司成立日)		—
本期计提		275,576
2019 年 12 月 31 日		275,576
净额		
2019 年 12 月 31 日		1,747,767

(5)递延所得税资产和负债

未经抵销的递延所得税资产和递延所得税负债列示如下：

(a)递延所得税资产

	2019 年 12 月 31 日	
	递延所得税资产	
	可抵扣暂时性差异	
无形资产摊销	39,033	156,132

固定资产折旧	6,631	26,524
	<u>45,664</u>	<u>182,656</u>

(b)抵销后的递延所得税资产和递延所得税负债净额列示如下：

2019 年 12 月 31 日

递延所得税资产净额	45,664
-----------	--------

(6)其他资产

2019 年 12 月 31 日

预付账款(a)	1,527,089
待摊费用	171,151
其他	34,739
	<u>1,732,979</u>

(a)预付账款

2019 年 12 月 31 日

购买计算机软件	1,389,381
预付服务费	60,000
其他	77,708
	<u>1,527,089</u>

(7)应付职工薪酬

2019 年 12 月 31 日

应付短期薪酬(a)	5,929,819
-----------	-----------

应付设定提存计划(b)	—
-------------	---

5,929,819

(a)短期薪酬

2019 年

	期初	本期增加	本期减少	12 月 31 日
工资、奖金、津贴和补贴	—	20,224,122	(14,294,303)	5,929,819

社会保险费	—	573,476	(573,476)	—
其中：医疗保险费	—	511,071	(511,071)	—
工伤保险费	—	8,607	(8,607)	—
生育保险费	—	53,798	(53,798)	—
住房公积金	—	638,213	(638,213)	—
工会经费和职工教育经费	—	315,674	(315,674)	—
职工福利费	—	921,857	(921,857)	—
	—	22,673,342	(16,743,523)	5,929,819

(b)设定提存计划

	期初	本期增加	本期减少	2019年 12月31日
养老金	—	860,753	(860,753)	—
失业保险费	—	26,890	(26,890)	—
企业年金	—	426,483	(426,483)	—
	—	1,314,126	(1,314,126)	—

(8)应交税费

	2019年12月31日
企业所得税	1,301,218
增值税及附加	404,176
个人所得税	200,429
印花税	41
	1,905,864

(9)其他负债

	2019年12月31日
应付关联公司款项(附注七(b)(ii))	5,669,125
应付房屋租金	830,093
应付服务费	560,670
其他	15,145
	7,075,033

(10)实收资本

本公司注册资本为人民币 1 亿元。投资人按公司章程规定的资本出资情况如下：

2019 年 12 月 31 日				
	金 额		持 股 比 例	
交银康联人寿	100,000,000		100%	
(11)盈余公积				
	2019 年			
	6 月 18 日			
	(公 司 成 立 日)			
	本期提取	本期减少	2019 年	
			12 月 31 日	
盈余公积	—	1,098,583	—	1,098,583

根据《中华人民共和国公司法》，本公司按年度净利润的10%提取法定盈余公积金，当法定盈余公积金累计额达到注册资本的50%以上时，可不再提取。法定盈余公积金经批准后可用于弥补亏损，或者增加实收资本。

(12) 资产管理费收入

2019 年 6 月 18 日(公司成立日)
至 2019 年 12 月 31 日止期间

受托资产管理费收入 43,369,497

本财务报表期间确认的关联方资产管理费收入详见附注七(2)(a)(ii)。

(13) 利息净收入

本公司取得的利息净收入均为持有的银行活期存款利息收入。

(14) 其他收益

2019 年 6 月 18 日(公司成立)
至 2019 年 12 月 31 日止期间

政府补助 2,876,000

根据《上海市集聚金融资源加强金融服务促进金融业发展若干规定》(沪府发[2009]40 号)有关政策，上海市地方金融监督管理局向交银康联资管公司拨付 2019 年开办补贴和租房补贴。相关扶持资金可根据

国家有关规定和交银康联资管公司财务管理制度等，用于弥补公司开业初期各项成本支出。

(15)业务及管理费

2019年6月18日(公司成立日)
至2019年12月31日止期间

工资及福利费	21,572,462
租赁费	4,285,978
社会统筹保险费	1,461,119
服务费	855,674
物业及公杂费	778,232
住房公积金	638,213
差旅费	518,914
低值易耗品	460,790
工会经费和职工教育经费	315,674
固定资产折旧	308,988
软件维护修理费	291,892
无形资产摊销	275,576
会议费	128,000
业务招待费	117,686
其他	117,895
	32,127,093

(16)所得税费用

2019年6月18日(公司成立日)
至2019年12月31日止期间

当期所得税	3,724,153
递延所得税	(45,664)
	3,678,489

将列示于利润表的利润总额调节为所得税费用：

2019年6月18日(公司成立日)
至2019年12月31日止期间

利润总额	
	14,664,316

按适用税率计算的所得税费用	3,666,079
不得扣除的成本、费用和损失	12,410
所得税费用	<u>3,678,489</u>

(17)现金流量表附注

(a)将净利润调节为经营活动现金流量

2019年6月18日(公司成立日)

至2019年12月31日止期间

净利润	10,985,827
加：固定资产折旧	308,988
无形资产摊销	275,576
待摊费用摊销	382,537
投资收益	(170,175)
递延所得税资产增加	(45,664)
经营性应收项目的增加	(726,135)
经营性应付项目的增加	10,398,785
经营活动产生的现金流量净额	<u>21,409,739</u>

(b)现金及现金等价物净变动情况

2019年6月18日(公司成立日)

至2019年12月31日止期间

现金及现金等价物年末余额	19,983,869
减：现金等价物的期初余额	—
现金及现金等价物净减少额	<u>19,983,869</u>

（六）审计报告的主要意见

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）承担 2019 年度的财务报告审计工作。普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）已对公司 2019 年度的财务报告进行了审计，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了交银康联资产管理有限公司 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年度的经营成果和现金流量，并出具了标准无保留意见的审计报告。

三、风险管理状况信息

（一）风险评估

1. 市场风险

市场风险，是指由于利率、权益价格、房地产价格、汇率等不利变动，导致公司受托资产遭受非预期损失的风险。

公司根据不同投资资产的特点，从投资比例、价格波动、限额管控、集中度等方面入手，设置了较为全面的市场风险监控指标，并定期开展指标测算和趋势跟踪工作。风险计量上采用业内通用的专业方法，包括但不限于风险暴露、在险价值、久期分析、敏感性分析、情景分析、压力测试等。

2. 信用风险

信用风险，是指由于债务人或者交易对手不能履行或不能按时履行其合同义务，或者信用状况的不利变动，导致公司受托资产遭受非预期损失的风险。

公司制定了较为完善的信用风险管理制度体系，并通过投资资产信用评级分布、行业比例、交易对手集中度、地区集中度等角度，设置了较为全面的信用风险监控指标。公司建立有独立的信用评估部门，对固定收益资产进行内部评级，对于未达到内外部信用评级要求的资产公司将禁止其交易和投资。信用风险管理部门负责跟踪、研究各投资标的及交易对手的资信变化，及时做出相应评级调整，持续关注信用风险事件并分析其对公司持仓信用产品的影响。

3.流动性风险

流动性风险，是指由于公司受托资金无法及时获得充足资金或无法及时以合理成本获得充足资金，以支付到期债务或履行其他支付义务的风险。

公司在投资政策指导下，对投资过程中的流动性风险进行管理，持续关注与分析外部市场环境以及内部资金需求，合理安排经营活动、投资活动和融资活动等各类现金流，确保公司融资能力和资产变现能力得到有效保证。公司同时设有流动资产比例、融资杠杆比例、变现天数等风险监控指标，通过实时监测，确保资产的流动性安全。

4.操作风险

操作风险，是指由于不完善的内部操作流程、人员、系统或外部事件而导致直接或间接损失的风险。

公司建立了较为完善的业务条线流程管理制度和操作

风险管理制度，确立了由风险与合规管理部牵头，公司全员参与的操作风险管理体系。公司通过规范业务操作流程、设置风险监测指标、明确违规处罚力度等手段，最大限度降低操作风险事件发生可能性。公司逐步储备与运用操作风险相关管理工具，包括但不限于搭建操作风险点热图、损失事件库等。

5.声誉风险

声誉风险，是指由于公司的经营管理或外部事件等原因导致利益相关方对公司负面评价，从而造成损失的风险。

公司密切关注自身声誉风险的舆情监控，注重媒体对公司新闻事件的客观报道。依据监管制度的规定，公司积极开展信息披露管理工作，提升委托人及社会公众对公司的全方位了解，树立和维护公司良好的声誉和公众形象。

6.战略风险

战略风险，是指由于战略制定和实施的流程无效或经营环境的变化，而导致战略与市场环境和公司能力不匹配的风险。

公司认真学习贯彻党的十九大精神和习近平总书记系列重要讲话精神，严格落实全国金融工作会议和银保监会系列文件要求，遵循集团和股东方的各项经营管理目标，结合外部宏观经济环境以及保险资管行业的发展展望，制定了以受托管理母公司资产为起点，以打造长期资金管理能力为核

心，围绕“市场化，专业化”的发展路径，建设成为一家“资质全面、管理一流、经营稳健、特色突出”的保险资管公司的公司战略。

公司严格执行了《交银康联资产管理有限公司2019-2021年发展规划纲要》的工作思路，全面落实规划所确定的战略任务，确保了战略风险整体可控。

（二）风险控制

1.风险管理组织体系

交银康联资产管理有限公司遵循监管机构的有关规定，结合交通银行总行及股东方的有关要求，从自身经营目标、业务规模、资本实力、管理能力的实际情况出发，确立了由公司董事会负最终责任，审计与风险委员会为董事会决策提供支持，监事会负责监督，审计职能部门负责独立审查，管理层及其专业委员会直接管理和执行，风险管理部门牵头组织，各职能部门密切配合，全体员工共同参与，覆盖所有业务及流程的风险管理组织体系。

2.风险管理组织框架

公司以风险管理为中心设立起三道防线。第一道防线由各业务部门组成，负责在业务前端辨识、分析、评价、应对、监控与报告风险；第二道防线由审计与风险委员会、风险合规委员会和公司风险管理部门组成，负责综合协调制定风险管理政策和制度、风险标准和限额，协助、支持和监督风险

管理相关制度执行的情况；第三道防线由公司审计职能部门或外部审计机构组成，负责对公司的风险管理流程和各项风险的控制程序和活动进行监督与评价。

3.风险管理策略

公司秉承“稳健、平衡、合规、创新”的风险理念对待经营中面临的各类风险，始终遵循“稳增长、守底线”的原则，确保受托保险资金运用的稳健性和合规性。公司在风险管理策略上，始终采取审慎态度，持续识别、评估与预防各类风险，主动规避、转移与处置可预见的重大风险，同时，在风险收益匹配优化的前提下，为配置资产承担一定程度的可控风险。

4.风险管理机制

公司根据各项业务发展特点，采取定性、定量相结合的方法，开展与实施风险识别、分析、评价与报告的工作，规范业务操作和风险管理流程，确保风险管理贯穿投前、投中、投后整个投资经营过程。公司根据风险发生的可能性和对经营目标的影响程度，对各项风险进行分析比较，确定风险管理的重点，形成对主要风险实施重点监控机制。公司在部门职能、岗位架构设置方面，建立了严格的防火墙机制，确保不相容岗位得到有效分离。公司建立较为完善的风险报告机制，确保风险管理信息能够在公司内部及时报告、宣导与传达。针对重大风险、突发事件或市场异常情况，公司设有专

项风险评估报告机制与应急管理预案机制。

5. 风险偏好执行

公司风险偏好体系总体运行平稳，风险偏好得以良好遵循。公司全年坚守合规经营的底线，维护内部系统稳定及数据信息安全，未发生重大风险事件，未发生重大负面舆情，投资资产质量整体保持平稳，流动性水平保持充足，风险水平整体可控，在市场上树立了专业、可靠的公众形象。

四、其他信息

1、关联交易管理制度及修订情况

2019年9月5日，公司召开了第一届董事会第一次会议，会议通过了关于制定《交银康联资产管理有限公司关联交易管理办法》的议案。2019年9月25日公司发布了《交银康联资产管理有限公司关联交易管理办法》（交银康联资管综〔2019〕15号文）。

2019年9月9日，银保监会发布并实施了《保险公司关联交易管理办法》（银保监发〔2019〕35号文）。该办法发布后，根据新法优先于旧法的原则，公司积极组织学习并严格依照该办法的要求贯彻落实，在新的公司关联交易管理制度修订并下发前，及时调整关联交易审查标准、审查报告披露等流程，根据新法优于旧法的原则，及时贯彻并落实监管新规要求。

2019年12月30日，公司召开了第一届董事会第三次

会议，会议通过了关于修订《交银康联资产管理有限公司关联交易管理办法》、设立关联交易控制委员会、关联交易控制委员会人选、《关联交易控制委员会议事规则》的相关议案。

2020年1月14日，公司发布了关于修订《交银康联资产管理有限公司关联交易管理办法》的通知，（交银康联资管综〔2020〕2号文），制定了新的公司关联交易管理办法。

2、关联交易具体明细

2019年度，我司累计开展了9单与关联方的关联交易。其中与交银康联人寿保险有限公司统一关联交易协议签署、与交银康联人寿保险有限公司、上海汇经置业有限公司之间签署租赁转让协议作为重大关联交易在公司网站及监管要求的公开网站进行逐笔报告和披露。其他一般关联交易及统一交易协议的执行事项，均按季度进行分类合并披露和报告。

2019年9月5日第一届董事会第一次会议审议批准了与关联方交银康联人寿保险有限公司统一关联交易协议签署、与交银康联人寿保险有限公司、上海汇经置业有限公司之间的重大关联交易，并按照监管时效要求于协议签订之日起15个工作日内在公司网站及监管要求的公开网站进行逐笔报告和披露。

其他一般关联交易及统一交易协议的执行事项，均在每季度结束后30日内进行合并披露和报告，并将公司2019年

度一般关联交易及统一交易协议的执行事项根据监管要求进行备案。

明细具体见下表：

序号	交易时间	交易对象	关联关系说明	关联交易内容	
				类型	交易概述
1	2019.9	交通银行股份有限公司	股权关系	提供货物或服务类	签署银行结算账户管理协议， 开立账户
2	2019.9	交通银行股份有限公司	股权关系	提供货物或服务类	签署支票业务服务协议，开立 账户
3	2019.9	交通银行股份有限公司	股权关系	资金运用类	签署活期存款协议
4	2019.9	交银康联人寿保险有限公司、上海汇经置业有限公司	股权关系	利益转移类	签署《房屋租赁转让协议》
5	2019.9	交银康联人寿保险有限公司	股东方，持有我司 100%的股权	统一交易协议	签署统一交易协议
6	2019.9	交银康联人寿保险有限	股东方，持有我司 100%的股权	保险业务类	确认委托投资费费率及结算方式

		公司			
7	2019.10	交银康联人寿保险有限公司	股东方，持有我司100%的股权	利益转移类	转让资管公司开业前代行采购的资产估值与会计核算、投资绩效评估与风险管理系统、保监会报送报表系统软件
8	2019.11	交银康联人寿保险有限公司	股东方，持有我司100%的股权	保险业务类	签署资产委托投资管理合同
9	2019.12	交银康联人寿保险有限公司	股东方，持有我司100%的股权	利益转移类	资管公司与上海国际货币经纪有限责任公司签署服务协议，后资管公司将服务协议中的部分权利义务转让给交银康联人寿

交银康联资产管理有限公司

2020年4月27日